ПРОТОКОЛ СОВЕЩАНИЯ
[bookmark: _GoBack]
13.03.2018г.

Присутствовали:

Кулиш А.В. – руководитель Иркутского УФАС; председатель совещания;
Коптянинова А.А. - заместитель начальника отдела антимонопольного контроля Иркутского УФАС России; секретарь совещания;
Ищенко Р.В. – Председатель Иркутского регионального отделения Общероссийской общественной организации «Деловая России»;
Волков А.Ю. – заместитель председателя Иркутского регионального отделения Общероссийской общественной организации малого и среднего предпринимательства «Опора России».

Повестка заседания:
Нарушения на государственных торгах. Обсуждение Публичной Декларации целей и задач на 2018г., отчета об ее исполнении за 2017г.; проекта плана ФАС России по реализации Концепции открытости на 2018г., отчета об его исполнении за 2017г.; проект графика раскрытия ФАС России приоритетных социально-значимых наборов данных в 2018г., отчет об его исполнении за 2017г.
Выступали:
Кулиш А.В. – доложил повестку заседания.
Слушали:
Ищенко Р.В., Волков А.Ю. – Пояснили, с какими проблемами сталкиваются предприниматели Иркутской области в ходе участия в торгах, в том числе проводимых крупными федеральными заказчиками. Сообщили, что достоверными сведениями о достигнутых картельных соглашениях между хозяйствующими субъектами на территории Иркутской области не располагают.
Кулиш А.В. – Разъяснил порядок действий антимонопольного органа при выявлении признаков картельного сговора, а также возможность освободиться от административной ответственности лицу, добровольно заявившему в федеральный антимонопольный орган или его территориальный орган о заключении им недопустимого в соответствии с антимонопольным законодательством Российской Федерации соглашения либо об осуществлении недопустимых в соответствии с антимонопольным законодательством Российской Федерации согласованных действий.

Решили:
1. Достигнута договоренность о расширении взаимодействия, об оперативном обмене сведениями, представляющими интерес для сторон. Особое внимание к информации о наличии признаков картельных сговоров.
2. Запланировать мероприятия для предпринимателей, нацеленные на разъяснение полномочий антимонопольного органа (семинары, конференции).

Председатель                                                                                        А.В.Кулиш

Секретарь                                                                                             А.А.Коптянинова